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Зміст

Зло має безліч проявів, але завжди 
одну головну мішень — це людське 

життя. Хоч би яким був континент і хоч 
би якою була країна. Точно так само 
захистити життя — це всюди подвиг у 
боротьбі проти зла, — Президент України 
Володимир Зеленський.

Захистити життя — 
це подвиг у боротьбі проти зла

Особливості вступної кампанії 
до військових вишів у 2023 році.......................................4

Виплата грошового забезпечення за час тимчасового 
виконання обов’язків за посадою....................................6

Знищення цифрової інформації: 
як уберегтися від небезпеки викриття 
небажаних файлів...................................................................8

У збитих «шахедах» є деталі 1996 року....................................9

Порядок і підстави звільнення з військової служби 
в період воєнного стану......................................................10

Одноразова грошова допомога 
у разі звільнення військовослужбовця зі служби....12

Особливості виплати підйомної допомоги.............................15

Як військовим підтвердити 
витрати на відрядження......................................................16

Переможна зброя вітчизняного війська.................................18

«Слава Україні!» Григорія Чупринки.........................................20

Анексія росією Почаївської лаври: 
спотворена історія, мародерство, 
ставка на «своїх»...................................................................22

Переможний український контрнаступ на сході 
навесні 1918 року...................................................................24

30 війн із Zаклятим сусідом.
Фактор Михайла Глинського............................................26

Чи сміються ще «іскандери»?....................................................28

«Концепція російської історії»: 
привіт із задзеркалля..........................................................30

Як на полі бою «примарою» стати…........................................32

Кросворд.............................................................................................34

На дозвіллі..........................................................................................35



4 armyinform.com.ua armyinform.com.ua 5

Особливості 
вступної кампанії 
до військових вишів 
у 2023 році

ОСВІТА

ВСТУПНИКИ ДО ЗФПВО ДЛЯ ЗДО-
БУТТЯ ФАХОВОЇ ПЕРЕДВИЩОЇ ОСВІТИ 
НА БАЗІ ПОВНОЇ ЗАГАЛЬНОЇ СЕРЕДНЬОЇ 
ОСВІТИ беруть участь у конкурсному 
відборі за результатами національного 
мультипредметного тесту (НМТ) 2023-го 
чи 2022 року, або сертифікатами ЗНО 
2020-2021 років із двох конкурсних 
предметів (у будь-яких комбінаціях), або 
вступного випробування, форму й поря-
док проведення якого визначає ЗФПВО у 
Правилах прийому. 

ВСТУПНИКИ ДО ВВНЗ І ВНП ЗВО 
ДЛЯ ЗДОБУТТЯ СТУПЕНІВ ВИЩОЇ ОСВІ-
ТИ «МОЛОДШИЙ БАКАЛАВР» І «БА-
КАЛАВР» НА БАЗІ ПЗСО ТА 5-ГО РІВНЯ 
НАЦІОНАЛЬНОЇ РАМКИ КВАЛІФІКАЦІЇ
беруть участь у конкурсному відборі 
за результатами або НМТ 2023 чи 2022 
року, або сертифікатами ЗНО 2020-2021 
років із трьох конкурсних предметів (у 
будь-яких комбінаціях), або вступного 
випробування, форму й порядок про-
ведення якого визначає ВВНЗ або ВНП 
ЗВО у Правилах прийому.

ВСТУПНИКИ ДО ВВНЗ ТА ВНП ЗВО 
ДЛЯ ЗДОБУТТЯ СТУПЕНЯ ВИЩОЇ ОСВІ-
ТИ «МАГІСТР» НА БАЗІ СТУПЕНЯ ВИЩОЇ 
ОСВІТИ «БАКАЛАВР» беруть участь 
у конкурсі за результатами єдиного 
вступного іспиту (співбесіди з інозем-
ної мови) та фахового іспиту, форму 
й порядок проведення яких визначає 
ВВНЗ або ВНП ЗВО у Правилах прийому. 

Приймання заяв, відбір вступників 
з-поміж цивільних осіб і оформлен-

ня документів у територіальних центрах 
комплектування та соціальної підтрим-
ки (далі — ТЦК та СП) триває до 1 червня 
2023 року.

Приймання рапортів, відбір вступ-
ників і оформлення документів на 
військовослужбовців рядового, сер-
жантського та старшинського складу 
проводять служби персоналу військо-

вих частин до 15 травня 2023 року. А 
надсилання документів від ТЦК та СП, 
служб персоналу військових частин, 
установ і організацій до приймальних 
(відбіркових) комісій вищих військових 
навчальних закладів (далі — ВВНЗ), вій-
ськових навчальних підрозділів закла-
дів вищої освіти (далі — ВНП ЗВО) та за-
кладів фахової передвищої військової 
освіти (далі — ЗФПВО) триватиме до 1 
липня 2023 року.

ПРОВЕДЕННЯ ВСТУПНИХ ВИПРОБУВАНЬ 

Проведення вступних випробувань та конкурсного відбору на навчання для 
здобуття освітньо-професійного ступеня «фаховий молодший бакалавр» 

і ступенів вищої освіти «молодший бакалавр» та «бакалавр» триватиме з 20 по 
30 липня 2023 року.

Зарахування на навчання здійснюватиметься до 31 липня 2023 року.

ПРО ТЕРМІНИ ПРОВЕДЕННЯ ВСТУПНОЇ КАМПАНІЇ

Опрацювання документів у приймальних (вибіркових) 
комісіях ЗФПВО, ВВНЗ і ВНП ЗВО 

Прийняття приймальними (відбірковими) комісіями 
рішення щодо допуску до участі у вступних випробу-
ваннях і конкурсному відборі та направлення викликів 
вступникам

Приймання заяв та документів безпосередньо від вступ-
ників приймальними комісіями ЗФПВО, ВВНЗ та ВНП ЗВО

— до 10 липня 2023 року

— до 15 липня 2023 року

— до 20 липня 2023 року

ПРО ОСОБЛИВОСТІ 
ВСТУПНОЇ КАМПАНІЇ

Проведення вступних випробувань 
та конкурсного відбору вступників 

для здобуття фахової передвищої та 
вищої освіти здійснюється приймаль-
ними (відбірковими) комісіями, в тому 
числі і виїзним складом, в місцях, 
визначених рішенням командування 
ВВНЗ, ВНП ЗВО та ЗФПВО, з дотриман-
ням заходів безпеки зі збереження 
здоров’я та життя вступників.

Вступники з-поміж цивільної мо-
лоді У РАЗІ НЕМОЖЛИВОСТІ ОФОРМ-
ЛЕННЯ ОСОБОВОЇ СПРАВИ в ТЦК та СП 
за місцем проживання (перебування 
на обліку) мають право подати заяву та 
відповідні документи на вступ безпо-
середньо до приймальної комісії ВВНЗ, 
ВНП ЗВО та ЗФПВО або особисто, або 
поштою, або електронною поштою. 
Оформлення особових справ таких 
вступників здійснюється безпосеред-
ньо у ВВНЗ, ВНП ЗВО та ЗФПВО.

Вступники з-поміж цивільної 
молоді У РАЗІ НЕМОЖЛИВОСТІ ПРО-
ХОДЖЕННЯ ПЕРВИННОГО МЕДИЧ-
НОГО ОГЛЯДУ у ТЦК та СП за місцем 
проживання (перебування на обліку), 
а також вступники з-поміж військо-
вослужбовців У РАЗІ НЕМОЖЛИВО-
СТІ ПРОХОДЖЕННЯ МЕДИЧНОГО 
ОГЛЯДУ ВЛК за місцем проходження 
військової служби мають право про-
ходити остаточний медичний огляд 
вступників, який проводить військо-
во-лікарська (льотно-лікарська) 
комісія безпосередньо у ВВНЗ, ВНП 
ЗВО або ЗФПВО під час вступних ви-
пробувань.

Всі вступники складають іспит із 
фізичної підготовки, проходять про-
фесійно-психологічне обстежен-
ня та остаточний медичний огляд, 
який проводить військово-лікарська 
(льотно-лікарська) комісія.
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До загальних строків перебування 
на посаді, яка тимчасово виконується, 
НЕ ЗАРАХОВУЮТЬСЯ періоди перебу-
вання військовослужбовця:

у відпустці;
у відрядженні (якщо воно не пов’я-

зане з виконанням обов’язків за поса-
дою, що тимчасово виконується);

на навчанні;
на лікуванні;
у відпустці для лікування у зв’язку 

із хворобою.
Грошове забезпечення під час ви-

щезазначених періодів виплачується 
за основною посадою.

ВИПЛАТА ЗА ЧАС ТИМЧАСОВОГО ВИКОНАННЯ ОБОВ’ЯЗКІВ ЗА ПОСАДОЮ 
РЕГЛАМЕНТОВАНА НАКАЗОМ МІНІСТЕРСТВА ОБОРОНИ УКРАЇНИ ВІД 07.06.2018 
№ 260 «ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ ПОРЯДКУ ВИПЛАТИ ГРОШОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦЯМ ЗБРОЙНИХ СИЛ УКРАЇНИ ТА ДЕЯКИМ ІНШИМ ОСОБАМ».

Для такої виплати законодавством встановлені певні вимоги, зокрема:

ПІД ЧАС ВИКОНАННЯ ОБОВ’ЯЗКІВ ЗА ВАКАНТНОЮ ПОСАДОЮ
— безперервне виконання обов’язків за посадою 30 календарних днів і більше;
— грошове забезпечення виплачується з урахуванням посадового окладу, 

встановленого для вакантної посади, строком не більше ніж 6 місяців;

ПІД ЧАС ВИКОНАННЯ ОБОВ’ЯЗКІВ ЗА НЕ ВАКАНТНОЮ ПОСАДОЮ
— безперервне виконання обов’язків за посадою 30 календарних днів і більше;
— грошове забезпечення виплачується з урахуванням посадового окладу, 

встановленого для вакантної посади, строком не більше ніж 4 місяці.

Водночас є і обставини, коли гро-
шове забезпечення за час тимчасо-
вого виконання обов’язків ВИПЛАЧУ-
ЄТЬСЯ НА БІЛЬШ ТРИВАЛИЙ ТЕРМІН. 
Це стосується:

військовослужбовців, які направ-
лені за кордон без виключення зі 
списків особового складу військових 
частин, до 1 року;

військовослужбовців, які відря-
джені до інших військових частин або 
направлені у відрядження в райони 

ведення бойових дій (виконання бо-
йових завдань), виконання завдань із 
забезпечення національної безпеки і 
оборони, а також для здійснення захо-
дів із забезпечення правопорядку на 
державному кордоні, на період такого 
відрядження;

військовослужбовців, які перебу-
вають у відпустці з догляду за дитиною 
до досягнення нею трирічного віку 
(шестирічного віку — за медичними по-
казаннями), на період такої відпустки.

РОЗ’ЯСНЕННЯВиплата Виплата 
грошового забезпечення грошового забезпечення 
за час тимчасового за час тимчасового 
виконання обов’язківвиконання обов’язків 
за посадоюза посадою

Після закінчення строків тимчасо-
вого виконання обов’язків або ухвалення 
рішення про повернення до виконання 
обов’язків за основною посадою вій-
ськовослужбовцям виплачується грошо-
ве забезпечення за основною посадою.

Безперервна виплата грошового 
забезпечення військовослужбовцям за 
час тимчасового виконання обов’язків 
за посадами понад визначені строки не 
передбачена.

У разі якщо тимчасове вико-
нання обов’язків за посадою триває 
менше ніж зазначені строки, а також 
протягом календарного року військо-
вослужбовця встановленим поряд-
ком знову допущено до тимчасового 
виконання обов’язків за тією самою 
посадою, — строки виплати окладів за 
посадами, що тимчасово виконуються, 
обчислюються з урахуванням попе-
редніх періодів.

СТРОК ТИМЧАСОВОГО БЕЗПЕРЕРВНОГО ВИКОНАННЯ 
ОБОВ’ЯЗКІВ ЗА ПОСАДОЮ ОБЧИСЛЮЄТЬСЯ:

з дня, від якого військовослужбовець приступив до тимчасового виконання 
обов’язків за посадою, і до дня звільнення з посади включно або до дня призна-
чення на цю посаду;

з дня, з якого на військовослужбовця строкової військової служби покла-
дено тимчасове виконання обов’язків за посадою, і до дня його увільнення з 
посади включно або до дня призначення на посаду.

Грошове забезпечення військовослуж-
бовцям строкової військової служби за 
час тимчасового виконання обов’язків 
(ТВО) за посадами виплачується за та-
рифними розрядами, встановленими 
для військовослужбовців строкової 
військової служби.

Виплата грошового забезпечення військовослужбовцям, які обіймають 
посади начальників штабів, заступників командирів (начальників) військових 
частин (установ, організацій) і начальників усіх найменувань, за тимчасове ви-
конання обов’язків за невакантними посадами безпосередніх командирів (на-
чальників) НЕ ЗДІЙСНЮЄТЬСЯ.

Розміри надбавки за вислугу років і що-
місячних додаткових видів грошового 
забезпечення, на які військовослужбо-
вець має право під час ТВО за посадою, 
обчислюються з окладів за посадою, що 
тимчасово виконується.



8 armyinform.com.ua armyinform.com.ua 9

Видаляючи інформацію з накопичу-
вача, ви швидше за все не хотіли 

б зустріти її десь знову. Насправді не 
всім відомо, що видаляючи файл або 
форматуючи носій, ви просто помічаєте 
певний простір «вільним» для повтор-
ного записування поверх.

Наразі відновити такі «видалені» 
дані не проблема навіть у себе вдома, 
просто скориставшись спеціальним 
програмним забезпеченням.

Якщо говорити про стирання даних 
з подальшою можливістю використання 
пристрою, то тут вже значно складніше.

Знищення 
цифрової 

інформації: 
як уберегтися від небезпеки 
викриття небажаних файлів
ІНОДІ ІНФОРМАЦІЯ НА ВАШИХ ПРИСТРОЯХ ТА ЕЛЕКТРОННИХ НОСІЯХ МОЖЕ 
ЗАВДАТИ ШКОДИ, ПОТРАПИВШИ НЕ В ТІ РУКИ. ТОМУ ВАЖЛИВО СТЕЖИТИ ЗА ТИМ, 
ЩО ВИ ЗБЕРІГАЄТЕ НА СВОЇХ ГАДЖЕТАХ, ТА ВЧАСНО ЗНИЩУВАТИ ПЕВНІ ДАНІ. 
ОДНАК ЗВИЧАЙНЕ ВИДАЛЕННЯ ФАЙЛУ НЕ ЗАБЕЗПЕЧИТЬ ЙОГО ПОВНЕ ЗНИЩЕННЯ 
— ЗА ПОТРЕБИ ЕКСПЕРТИ В ЦІЙ СФЕРІ ЗМОЖУТЬ ЇХ ВІДНОВИТИ.

МЕТОДИ ЗНИЩЕННЯ
Найбільш надійним засобом 

знищення інформації є фізичне зни-
щення носія. Це можна здійснити 
шляхом:

розмагнічування;
дроблення;
термічного впливу;
шредування.

Існує достатня кількість програм, 
які спеціалізуються на «повному вида-
ленні даних», але немає 100-відсотко-
вої гарантії, що жоден файл не підлягає 
відновленню. 

Важливою та корисною порадою 
буде шифрувати всі можливі дані. Так, 
можливо, видалений файл і вдасться 
відновити, але без шифру прямого до-
ступу до нього все ще не буде.

Не забувайте, що шифруючи лише 
файл, інформація про дату створення 
та тека його зберігання може бути все 
ще доступною.

Зодного боку, ці літальні апарати пе-
реважно комплектуються все більш 

дешевими і низькоякісними елемента-
ми. А з іншого — певні блоки ірано-ро-
сійських БПЛА все ще потребують того, 
щоб їх ретельно вивчили вітчизняні 
спеціалісти Центру досліджень трофей-
ного та перспективного озброєння та 
військової техніки Генерального штабу 
Збройних Сил України. 

Якщо раніше можна було говори-
ти про відносно нові мікросхеми і чипи, 
то останнім часом, у зв’язку з усе біль-
шою  дією санкційних обмежень проти 
ірану та російської федерації, фактично 
відбувається конструкційна деградація 
в комплектації цих дронів. І їхні вироб-
ники більшість комплектуючих дістають 
де тільки зможуть. Умовно кажучи, якщо 
ще пів року тому у ворожих безпілотни-
ках стояв чип від доволі відомої фірми 
з якоїсь однієї держави, то віднедавна 
вони вставляють аналогічні пристрої, 
виготовлені в іншій країні. І до того ж — 
набагато гіршої якості і технічних мож-
ливостей.

Про те, що росіяни та іранці ос-
таннім часом використовують для 
комплектації складовими своїх БПЛА 
старі  деталі, засвідчив той факт, що 
в одному з нещодавно 
досліджених «шахедів» 
спеціалісти Центру 

виявили реле, виготовлене одним з ві-
рменських підприємств… у травні 1996 
року. Ось таке у росіян «імпортозамі-
щення». Також рашисти почали при-
бирати маркування з більшості чипів у 
своїх дронах. 

Якщо ж загалом розбиратися в 
організації випуску ворожих дронів, 
то технологічний рівень виробництва 
БПЛА  в нашого противника явно де-
градує. Але він виходить із принципу 
«в один бік і так долетить». Нині вони 
використовують більш дешеві зап-
частини, які спроможні завезти у свою 
державу, а для виготовлення плат за-
стосовують будь-які станки, що якось 
можуть штампувати або паяти плати 
хоч у сараї.

Також фахівці центру фіксують у 
БПЛА російського виробництва вста-
новлення завадозахищених приймачів 
супутникової навігації. Вони з ними 
працюють, щоби надавати нашим інже-
нерам і виробничникам дані для виго-
товлення аналогічних компонентів для 
українських безпілотників. У той же час, 
досліджуючи елементи таких прийма-
чів, напрацьовуються і предметні по-
ради, як протидіяти ворожим безпілот-
никам з подібним захищеним від завад 

обладнанням глобальних 
навігаційних супутнико-

вих систем.

УКРАЇНСЬКІ ФАХІВЦІ, ЩО ДОСЛІДЖУЮТЬ 
ВОРОЖІ ДРОНИ, ЯКИМИ РАШИСТИ АТАКУЮТЬ НАШІ 
ТЕРИТОРІЇ, ОСТАННІМ ЧАСОМ ФІКСУЮТЬ 
В ЇХНІХ СКЛАДОВИХ ДОВОЛІ ПОЛЯРНІ ТЕНДЕНЦІЇ. 

У збитих «   axedax »
є деталі 1996 року

m
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1
За віком: при досягненні граничного 
віку, який становить 60 років, а для 

осіб вищого офіцерського складу — 
65 років. Однак військовослужбовець 
може продовжити свою службу макси-
мально на 5 років за наявності високої 
мотивації, досвіду та відповідного вис-
новку військово-лікарської комісії;

2
За станом здоров’я: на підставі 
висновку (постанови) військово-лі-

карської комісії про непридатність до 
військової служби з виключенням з вій-
ськового обліку. Порядок проходження 
військово-лікарської експертизи пе-
редбачений та перелік хвороб містять-
ся у Положенні про військово-лікарську 
експертизу в Збройних Силах України. 
Нещодавно Верховна Рада підтрима-

ла законопроєкт № 9158, який спрощує 
оформлення військовослужбовцями 
довідки про обставини травми (пора-
нення, контузії, каліцтва) та законопро-
єкт № 9154, що передбачає розширення 
переліку військових формувань та спе-
ціальних органів, де створюватимуться 
військово-лікарські комісії.

3
У зв’язку з набранням законної 
сили обвинувального вироку суду, 

яким призначено покарання у виді 
позбавлення волі, обмеження волі 
або позбавлення військового звання.
Якщо військовослужбовця буде засу-
джено до позбавлення волі, обмеження 
волі або позбавлення військового зван-
ня — настає автоматичне звільнення з 
військової служби;

4
Через сімейні обставини або інші 
поважні причини:
— виховання дитини з інвалідністю 

віком до 18 років (документи, що під-
тверджують — свідоцтво про народжен-
ня дитини, посвідчення, що підтверджує 
інвалідність дитини, довідка МСЕК тощо);

— необхідність здійснення постій-
ного догляду за хворою дружиною 
(чоловіком), дитиною, а також батька-
ми своїми чи дружини (чоловіка), що 
підтверджується відповідним медичним 
висновком медико-соціальної експерт-
ної комісії або лікарсько-консультатив-
ної комісії закладу охорони здоров’я;

— наявність дружини (чоловіка) се-
ред осіб з інвалідністю та/або одного 
зі своїх батьків чи батьків дружини (чо-

ловіка) з-поміж осіб з інвалідністю I чи 
II групи (документи, що підтверджують 
— свідоцтво про одруження, посвідчен-
ня особи з інвалідністю/довідка МСЕК 
тощо);

— необхідність здійснення опі-
ки над особою з інвалідністю, визна-
ною судом недієздатною (посвідчення 
особи з інвалідністю/ довідка МСЕК, 
рішення суду про визнання особи не-
дієздатною, довідка, видана органами 
соцзахисту про здійснення догляду за 
особою з інвалідністю);

— необхідність здійснення постій-
ного догляду за особою з інвалідністю 
I групи (посвідчення особи з інвалід-
ністю/ довідка МСЕК, довідка, видана 
органами соцзахисту про здійснення 
догляду за особою з інвалідністю);

— самостійне виховання військо-
вослужбовцем дитини (дітей) віком до 
18 років (свідоцтва про народження ді-
тей, свідоцтво про смерть матері/бать-
ка дітей, рішення суду про позбавлення 
батька/матері батьківських прав);

— перебування на утриманні вій-
ськовослужбовця трьох і більше дітей 
віком до 18 років тощо (свідоцтва про 
народження дітей).

Положення про військово-лікарську 
експертизу в Збройних Силах України

Порядок і підстави 
звільнення з військової служби 
в період воєнного стану

ЮРИДИЧНА КОНСУЛЬТАЦІЯ

ЗГІДНО ІЗ ЗАКОНОМ УКРАЇНИ «ПРО ВІЙСЬКОВИЙ ОБОВ’ЯЗОК І ВІЙСЬКОВУ СЛУЖ-
БУ» ЗВІЛЬНЕННЯ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ ПІД ЧАС ВОЄННОГО СТАНУ ЗДІЙСНЮ-
ЄТЬСЯ ЗА ТАКИХ ПІДСТАВ:
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Одноразова грошова 
допомога у разі 

звільнення 
військовослужбовця 

зі служби

Військовослужбовцям (крім військо-
вослужбовців строкової військової 

служби. — Ред.), які звільняються зі 
служби за станом здоров’я, виплачу-
ється одноразова грошова допомога в 
розмірі 50 ВІДСОТКІВ місячного грошо-
вого забезпечення за кожний повний 
календарний рік служби.

У разі звільнення з військової 
служби за віком, у зв’язку зі скорочен-
ням штатів або проведенням органі-
заційних заходів, закінченням строку 
контракту, у зв’язку з безпосереднім 

підпорядкуванням близькій особі, сис-
тематичним невиконанням умов контр-
акту командуванням, а також у зв’язку 
з настанням особливого періоду та 
небажанням продовжувати військову 
службу військовослужбовцем-жінкою, 
яка має дитину (дітей) віком до 18 років, 
одноразова грошова допомога випла-
чується в розмірі 50 ВІДСОТКІВ місяч-
ного грошового забезпечення за кож-
ний повний календарний рік служби за 
наявності вислуги десять календарних 
років і більше.

Особам офіцерського складу, які проходять кадрову військову служ-
бу та звільняються зі служби за власним бажанням, іншим військовослуж-
бовцям (крім військовослужбовців строкової військової служби. — Ред.), 
які звільняються зі служби через сімейні обставини або з інших поваж-
них причин, визначених Переліком сімейних обставин та інших по-
важних причин, що можуть бути підставою для звільнення громадян з 
військової служби та із служби осіб рядового і начальницького складу, за-
твердженим постановою Кабінету Міністрів України від 12 червня 2013 року 
№ 413, та мають вислугу десять календарних років і більше, виплачується одно-
разова грошова допомога в розмірі 25 ВІДСОТКІВ місячного грошового забез-
печення за кожний повний календарний рік служби.

Особам офіцерського, рядового, 
сержантського і старшинського складу, 
які були призвані на військову службу ЗА 
ПРИЗОВОМ У ЗВ’ЯЗКУ З МОБІЛІЗАЦІЄЮ, 
при звільненні зі служби після прийняття 
рішення про демобілізацію виплачуєть-
ся грошова допомога в порядку та роз-
мірах, визначених Порядком та умовами 
виплати одноразової грошової допомоги 
у разі звільнення військовослужбовцям, 
призваним на військову службу за при-
зовом у зв’язку з мобілізацією, затвер-
дженим постановою Кабінету Міністрів 
України від 17 вересня 2014 року № 460.

А саме: військовослужбовцям, які 
були призвані на військову службу за 
призовом під час мобілізації, на осо-
бливий період або на військову службу 
за призовом осіб із числа резервістів 
в особливий період (далі — військо-
вослужбовці) та звільняються із служ-
би, виплачується одноразова грошова 
допомога (далі — допомога) в розмірі 
4 відсотки місячного грошового забез-
печення за кожний повний календар-
ний місяць служби, але не менш як 25 
відсотків місячного грошового забез-
печення.

Військовослужбовцям 
виплата допомоги здійс-
нюється за період військо-
вої служби за призовом під 
час мобілізації, на особли-
вий період або військової 
служби за призовом осіб 
із числа резервістів в 
особливий період із дня їх 
призову на відповідну вій-
ськову службу без ураху-
вання періоду попередньої 
військової служби, на якій 
вони перебували, за ви-
нятком тих осіб, які при 
попередньому звільненні 
з військової служби не на-
були права на отримання 
грошової допомоги, пе-
редбаченої пунктом 2 стат-
ті 15 Закону України «Про 
соціальний і правовий за-
хист військовослужбовців 
та членів їх сімей».

Одноразова грошова допомога у разі звільнення 
з військової служби ОБЧИСЛЮЄТЬСЯ з розміру місяч-
ного грошового забезпечення, до якого включаються:

звільненим із займаних посад — щомісячні ос-
новні та додаткові види грошового забезпечення 
(крім винагород) за останньою займаною посадою;

які на день звільнення з військової служби пере-
бували в розпорядженні відповідних командирів (на-
чальників) та тим, які до дня звільнення з військової 
служби були звільнені від посад (у тому числі у зв’язку 
зі скороченням штатних посад), — щомісячні основні 
та додаткові види грошового забезпечення (крім ви-
нагород) за останньою займаною посадою на день 
звільнення з військової служби з урахуванням зміни 
вислуги років та норм грошового забезпечення;

яких відсторонено від посад відповідно до Кри-
мінального процесуального кодексу України або 
яких відсторонено від виконання службових повно-
важень у зв’язку зі складанням щодо них протоколу 
про адміністративне корупційне правопорушення, — 
щомісячні основні та додаткові види грошового за-
безпечення (крім винагород), на які мали право вій-
ськовослужбовці за останньою займаною посадою 
на день відсторонення від посад (відсторонення від 
виконання службових повноважень) з урахуванням 
зміни вислуги років і норм грошового забезпечення. Закінчення на 14-й стор.



14 armyinform.com.ua armyinform.com.ua 15

Військовослужбовцям, які після прибут-
тя для подальшого проходження військової 
служби до Збройних Сил України з держав-
них органів, установ, організацій зараховані 
у розпорядження та звільняються зі служби, 
розмір одноразової грошової допомоги в 
разі звільнення з військової служби обчис-
люється виходячи з ОКЛАДІВ ЗА ПОСАДАМИ, 
які вони обіймали в цих органах, установах, 
організаціях, та інших виплат, установлених 
для відповідних працівників цих органів, 
установ та організацій.

Одноразова грошова 
допомога у разі звільнення 
військовослужбовця зі служби

 У разі ПОВТОРНОГО ЗВІЛЬНЕННЯ військовослужбовців з військової служби 
одноразова грошова допомога виплачується за період їх календарної служби 
з дня останнього зарахування на службу без урахування періоду попередньої 
служби, за винятком тих осіб, які при попередньому звільненні не набули права 
на отримання одноразової грошової допомоги, установленої Законом України 
«Про соціальний та правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей».

Військовослужбовцям (крім 
військовослужбовців строкової 
військової служби), звільненим з 
військової служби за службовою 
невідповідністю, у зв’язку із сис-
тематичним невиконанням умов 
контракту військовослужбовцем, у 
зв’язку з обвинувальним вироком 
суду, що набрав законної сили, 
у зв’язку з набранням законної 
сили рішенням суду щодо при-
тягнення до відповідальності за 
адміністративне корупційне пра-
вопорушення, пов’язане з пору-
шенням обмежень, передбачених 
Законом України «Про запобігання 
корупції», а також тим, які станом 
на 16 березня 2014 року проходи-
ли службу на території Автономної 
Республіки Крим та міста Севасто-
поля і в установленому порядку не 
продовжили її проходження за ме-
жами тимчасово окупованої тери-
торії України, одноразова грошова 
допомога НЕ ВИПЛАЧУЄТЬСЯ.

Військовослужбовцям льотно-під-
йомного складу, які звільнені з льотної 
роботи на підставі постанови військо-
во-лікарської комісії та які у зв’язку з цим 
звільняються з військової служби, для об-
числення одноразової грошової допомо-
ги включаються ЩОМІСЯЧНІ ДОДАТКОВІ 
види грошового забезпечення (крім ви-
нагород) в розмірах, встановлених для 
цієї категорії військовослужбовців.

Закінчення. Початок на 13-14-й стор.

Уразі переїзду військовослужбов-
ців, які проходять військову службу 

за контрактом, та тих, які проходять 
кадрову військову службу, військову 
службу за призовом осіб офіцерського 
складу Збройних Сил України та Дер-
жавної спеціальної служби транспорту 
(далі — військовослужбовці), на нове 
місце військової служби в інший насе-
лений пункт у зв’язку з призначенням 
на військову посаду, зарахуванням 
на навчання до вищих військових на-
вчальних закладів, закладів вищої 
освіти, які мають військові навчальні 
підрозділи (далі — військові навчаль-
ні заклади), та військових коледжів 
або навчальних центрів (навчальних 
підрозділів), термін навчання в яких 
становить шість місяців і більше, без 
збереження посади за попереднім 
місцем служби або у зв’язку з пере-
дислокацією військової частини (під-
розділу військової частини), установи, 

організації (далі — військова частина) 
їм виплачується:

підйомна допомога в розмірі мі-
сячного грошового забезпечення на 
військовослужбовця і 50 відсотків мі-
сячного грошового забезпечення на 
кожного члена його сім’ї, який переїхав 
з ним на нове місце військової служби;

добові, встановлені Кабінетом 
Міністрів України для працівників, які 
перебувають у відрядженні, за кожний 
день перебування в дорозі (далі — до-
бові) на військовослужбовця та кож-
ного члена його сім’ї, який переїхав 
разом з ним.

Військовослужбовцям, які призвані 
на військову службу після оголошення 
в країні мобілізації (оскільки місце про-
живання фактично у них не змінюється 
і після оголошення демобілізації вони 
повертаються додому, звідки їх призи-
вали) підйомна допомога не виплачу-
ється.

Особливості виплати 
підйомної допомоги
ВІЙСЬКОВА СЛУЖБА ПОВ’ЯЗАНА З ПЕРЕЇЗДАМИ ЧЕРЕЗ 
ЗМІНУ МІСЦЯ СЛУЖБИ, ПЕРЕДИСЛОКАЦІЄЮ ВІЙ-
СЬКОВИХ ПІДРОЗДІЛІВ ТОЩО. ВІДПО-
ВІДНО ДО СТАТТІ 9 ЗАКОНУ УКРАЇНИ 
«ПРО СОЦІАЛЬНИЙ І ПРАВОВИЙ ЗАХИСТ 
ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ ТА ЧЛЕНІВ ЇХ 
СІМЕЙ» В ТАКИХ СИТУАЦІЯХ ВІЙСЬКО-
ВОСЛУЖБОВЦЯМ ВИПЛАЧУЄТЬСЯ 
ПІДЙОМНА ДОПОМОГА. 

УВАГА! Підйомна допомога виплачується не більш 
як за два переїзди протягом календарного року.
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Питання надання відпустки військовослужбовцям регулює Закон України «Про 
внесення зміни до пункту 18 статті 10-1 Закону України «Про соціальний і пра-

вовий захист військовослужбовців та членів їх сімей“ щодо надання військово-
службовцям відпусток під час дії воєнного стану». Закон визначає, що в осо-
бливий період під час дії воєнного стану військовослужбовцям можуть надавати 
частину щорічної основної відпустки, а також відпустку за сімейними обставина-
ми та з інших поважних причин зі збереженням грошового забезпечення. Кожну 
із зазначених відпусток можуть надати тривалістю не більш як 10 календарних 
днів без урахування часу на дорогу, але не більше дві доби в один кінець.

Згідно з пунктом 9 цієї Інструкції, під-
твердними документами, що засвід-

чують вартість зазнаних у відрядженні 
витрат, є розрахункові документи. Вар-
тість зазнаних витрат на найм житло-
вого приміщення під час службового 
відрядження засвідчують розрахункові 
документи, визначені Законом України 
від 06.07.1995 року № 265/95-ВР «Про 
застосування реєстраторів розрахунко-
вих операцій у сфері торгівлі, громад-
ського харчування та послуг».

Розрахунковий документ — це до-
кумент встановленої форми та змісту, 
що підтверджує факт продажу товарів, 
надання послуг і так далі.

Як військовим
підтвердити витрати 
на відрядження

ПОРЯДОК НАПРАВЛЕННЯ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦЯ У ВІДРЯДЖЕННЯ ВИЗНАЧАЄТЬ-
СЯ ІНСТРУКЦІЄЮ ПРО ВІДРЯДЖЕННЯ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ, ЗАТВЕРДЖЕНОЮ 
НАКАЗОМ МІНОБОРОНИ КРАЇНИ ВІД 20.02.2017 № 105.

Сума відшкодованих у встанов-
леному законом порядку витрат та ві-
дрядження в межах фактичних витрат 
не є доходом платника податків. Однак 
витрати не є об’єктом оподаткування на 
доходи фізичних осіб лише за наявності 
підтвердних документів.

На період дії воєнного стану до 
Закону № 265/95-ВР внесено зміни 
про тимчасову заборону застосування 
штрафних санкцій за порушення цього 
закону, однак це не звільняє суб’єкти 
господарювання від обов’язку видавати 
отримувачу розрахунковий документ.З 01.01.2022 року в розумінні За-

кону № 265/95-ВР відповідними роз-
рахунковими документами, які під-
тверджують справжність здійснення 
розрахункових операцій, можуть слу-
гувати лише:

фіскальні чеки реєстраторів роз-
рахункових операцій (РРО);

фіскальні чеки програмних реєстра-
торів розрахункових операцій (ПРРО);

розрахункові квитанції у випадку 
використання книг обліку розрахунко-
вих операцій;

квитанції установ банку про здійс-
нення оплати.

ВИТРАТИ НА ВІДРЯДЖЕННЯ — ЦЕ ФАКТИЧНІ ВИТРАТИ:
на проїзд (зокрема, перевезення багажу, бронювання транспортних квитків) 

як до місця відрядження і назад, так і за місцем відрядження (зокрема, на орендо-
ваному транспорті);

оплата вартості проживання у готелях (мотелях), а також включені до таких 
рахунків витрати на харчування чи побутові послуги (прання, чищення, прасування 
одягу, взуття тощо);

на найм інших жилих приміщень;
оплату телефонних розмов;
оформлення закордонних паспортів, дозволів на в’їзд (віз);
обов’язкове страхування;
інші документально оформлені витрати, пов’язані з правилами в’їзду та пе-

ребування в місці відрядження, зокрема, будь-які збори і податки, що підлягають 
сплаті у зв’язку із здійсненням таких втрат.

Оформлення відпустки за сімейними обставинами
1

Написати рапорт на ім’я безпосереднього командира 
(начальника) та додати документи з підставами.

2
Командир підрозділу розглядає, підписує та передає 
рапорт до штабу військової частини.

3
Командир військової частини приймає рішення щодо 
надання відпустки.
Рекомендовано подавати рапорт у двох екземплярах: 

на одному з екземплярів мають бути дата і підпис, які будуть 
підтверджувати факт звернення з рапортом або вихідний 
номер.

АЛГОРИТМ 
ОФОРМЛЕННЯ 
ВІДПУСТКИ 
ЗА СІМЕЙНИМИ 
ОБСТАВИНАМИ:

АКТУАЛЬНО






















